
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 28 del 5 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Fornitura di un'autovettura protetta di rappresentanza. Indizione procedura in 
economia, ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. d) del d. lgs. 12 aprile 2006 n. 163. Approvazione 
del capitolato speciale d'appalto e dello schema di lettera d'invito. Impegno di spesa.  

PREMESSO: 

che attualmente, in caso di avaria dell’autovettura Alfa 166 3200 cc blindata in dotazione al 
Presidente della Giunta Regionale, è utilizzata un’Alfa 166 3000cc V6 blindata; 
che l’Assessore al “Lavoro, Istruzione e Formazione” è anch’esso soggetto a regime di 
protezione ed all’uopo gli è stata assegnata dalla Prefettura di Napoli una scorta armata con la 
conseguenza che, per motivi contingenti, potrebbe rendersi necessario l’utilizzo di un veicolo 
blindato;
che in considerazione della peculiarità e della specificità della blindatura, comportante la 
movimentazione di maggiori carichi nonché del logorante servizio d’istituto cui sono sottoposti 
detti veicoli e delle elevate percorrenze giornaliere effettuate, è necessaria una frequente 
manutenzione affinché siano conservati i necessari requisiti di affidabilità per lo svolgimento dei 
compiti istituzionali connessi alle cariche del Presidente e degli Assessori; 
che con nota n. 234/UDCP/GAB/GAB del 22/01/2007 è stata fatta richiesta di sostituzione 
dell’autovettura blindata, che non assicura adeguati livelli di funzionalità per le attuali esigenze di 
servizio del Presidente della Giunta Regionale; 
che, di conseguenza, è sopravvenuta la necessità per l’Autoparco regionale di approvvigionarsi 
di un’ulteriore autovettura blindata, in quanto quelle attualmente disponibili non sono bastevoli ad 
assicurare i necessari servizi di protezione individuale, in caso di avarie di uno dei due veicoli; 
che detto acquisto è da effettuarsi con le risorse disponibili nell’esercizio finanziario 2007 sul 
capitolo 118/2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10/02/2007;   
che, esperite apposite ricerche di mercato, per reperire idoneo veicolo blindato prodotto 
direttamente da una Casa Madre di fabbricazione nazionale o nell’ambito della U.E. con 
blindatura B4 completa delle dotazioni opzionali, è necessario disporre di una provvista di € 
157.000,00 al lordo di I.V.A. ed  imposte regionali e/o provinciali; 

CONSIDERATO: 
che è prioritaria la salvaguardia dell’integrità personale del Presidente e dell’Assessore al 
“Lavoro, Istruzione e Formazione”; 
che occorre consentire la sostituzione in tempi brevi dell’autovettura blindata in dotazione al 
Presidente della Giunta Regionale, provvedendo con urgenza all’acquisto in questione al fine di 
scongiurare situazioni di pericolo;  
che dalle ricerche di mercato condotte è emerso che, per autovetture protette realizzate 
direttamente da Case automobilistiche, i tempi di consegna risultano più lunghi rispetto a quelli 
previsti per altre tipologie; 

RITENUTO:    
che per l’acquisto di che trattasi si possa provvedere mediante espletamento di apposita gara 
informale con procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. d) del Decreto 
Legislativo n.163/2006 con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 83 del citato decreto 
legislativo;  
che detta gara debba essere espletata dal Settore Demanio e Patrimonio – Servizio Gare ed 
Appalti, con le modalità di cui all’allegato capitolato speciale d’appalto (All. A) parte integrante del 
presente provvedimento  
che debbano essere invitate alla suddetta gara le società produttrici di autovetture protette aventi 
stabilimenti sul territorio dell’U.E. e una sede legale in Italia, ovvero società appartenenti a gruppi 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

nel cui ambito siano ricomprese le predette ed aventi, altresì, una sede legale in Italia, individuate 
attraverso idonee indagini di mercato; 
che per tale acquisto necessita prenotare la somma di € 157.000,00, da imputare ed impegnare 
con il presente decreto, sul capitolo 118/2007 U.P.B.6.80.221 -codice SIOPE 2131 - del bilancio 
2007, all’uopo istituito, che presenta sufficiente disponibilità;  

PRESO ATTO: 

 che il presente provvedimento è stato registrato per regolarità contabile dalla P.O. ” Attività di 
supporto al Coordinatore dell’Area in materia contabile e finanziaria”  dell’A.G.C. Demanio e 
Patrimonio in data  05/03/2007 al n. 5;     

Visto il D. Lgs. 163 del 12 Aprile 2006;
Vista la D.G.R. n. 3466 del 03.06.2000;
Vista la circolare n. 5 del  12.06.2000; 
Vista la L.R. 7/2002; 
Vista la L.R. n. 02 del 19/01/2007 e la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007. 

Alla stregua dell’istruttoria espletata dal funzionario ingegnere Bruno Cuccaro, titolare della P.O. 
che comprende tra l’altro l’acquisto di veicoli e la manutenzione tecnica del parco veicolare del Servizio 
03, Organizzazione Supporto Sedi, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 
del Servizio medesimo 

DECRETA 

       Per quanto esposto in premessa, che qui s’intende integralmente riportato e trascritto: 

di autorizzare l’acquisto di un’autovettura protetta di rappresentanza con le caratteristiche e 
prescrizioni tecniche di cui all’art. 5 dell’allegato capitolato speciale d’appalto; 
di indire procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. d) del Decreto Legislativo n. 
163/2006, con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 83 del citato decreto legislativo, per 
l’acquisto di n.1 autovettura di rappresentanza protetta con le caratteristiche specificate nel 
Capitolato Speciale d’appalto;  
di invitare alla suddetta procedura le società produttrici di autovetture protette aventi stabilimenti 
sul territorio dell’U.E. e una sede legale in Italia, ovvero società appartenenti a gruppi nel cui 
ambito siano ricomprese le predette ed aventi, altresì, una sede legale in Italia, individuate 
attraverso idonee indagini di mercato; 
di approvare il Capitolato speciale d’appalto (allegato A) e lo schema di lettera d’invito (allegato 
B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di impegnare la somma di € 157.000,00 sul capitolo di bilancio 118/2007 codice SIOPE 2131, 
che presenta sufficiente disponibilità, disponendo altresì che alla liquidazione e al pagamento, si 
provvederà a costo certo dopo l’espletamento della procedura di gara, con apposito Decreto 
Dirigenziale; 
di nominare responsabile del procedimento l’Ing. Bruno Cuccaro; 
di dare atto che con successivo provvedimento del Coordinatore dell’A.G.C. Demanio e 
Patrimonio si procederà alla nomina della Commissione per la valutazione delle offerte 
pervenute;
di inviare il presente atto ai Settori: “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale”, “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” e all’Ufficio registrazione atti 
monocratici Servizio 04 –archiviazione Decreti Dirigenziali per quanto di rispettiva competenza; 

                                                                             Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                         Dr Luigi Rauci 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

  d
i  

2 
1

A
L

L
E

G
A

T
O

 D
A

T
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
R

E
A

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
I 

C
O

O
R

D
IN

A
M

E
N

T
O

 
A

.G
.C

.1
0 

D
em

an
io

 e
 P

at
ri

m
on

io
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 S

E
T

T
O

R
E

 
D

r.
 R

au
ci

 L
ui

gi
 

D
IR

IG
E

N
T

E
 D

E
L

 S
E

R
V

IZ
IO

 

R
E

SP
. D

I 
PR

O
C

E
D

IM
E

N
T

O
/M

IS
U

R
A

 

A
.G

.C
.

10
Se

tto
re

 
1

O
G

G
E

T
T

O
F

or
ni

tu
ra

 d
i u

n'
au

to
ve

tt
ur

a 
pr

ot
et

ta
 d

i r
ap

pr
es

en
ta

nz
a.

 I
nd

iz
io

ne
 p

ro
ce

du
ra

 in
 e

co
no

m
ia

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 1
25

, 
co

m
m

a 
10

, l
et

t.
 d

) 
de

l d
. l

gs
. 1

2 
ap

ri
le

 2
00

6 
n.

 1
63

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
de

l c
ap

it
ol

at
o 

sp
ec

ia
le

 d
'a

pp
al

to
 e

 d
el

lo
 s

ch
em

a 
di

 
le

tt
er

a 
d'

in
vi

to
. I

m
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 26 MARZO 2007

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

  d
i  

2 
2

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o 
A

m
bi

to
 

F
.O

bi
et

ti
vo

 
U

P
B

 
IM

P
O

R
T

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

20
07

 
11

8 
6 

80
 

22
1 

   
   

   
15

7.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 ,0

0 
 

 
 

 
 

 

T
O

T
A

L
E

   
   

   
15

7.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 ,0

0 

Im
pe

gn
o 

di
 R

if
er

im
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o
N

um
er

o
- 

- 
- 

 
 

 

Il
 R

es
po

ns
ab

ile
 


